— 1 —

中纺联函〔2020〕59 号

关于开展 2020 年纺织行业技术

创新中心认定工作的通知

各有关单位：

为充分发挥企业在技术创新中的引领和示范作用，中国纺织

工业联合会决定继续开展“纺织行业技术创新中心”认定工作。

根据《纺织行业技术创新中心管理办法》(附件 1),现将有关事

项通知如下：

一、申报条件

（一）在行业中具有较强的发展前景和竞争优势，拥有自

主知识产权的核心技术，研究开发与创新水平在同行业中处于

领先地位；

（二）具有较好的技术创新机制，创新中心组织体系健全，

发展规划和目标明确，具有稳定的产学研合作机制，并与一家

以上大专院校或科研院所建立长期合作机制；

yh
图章

— 2 —

（三）具有较完善的研究、开发、试验条件，有较高的研

究开发投入，年度科技活动经费支出额不低于企业年销售收入

3％，企业技术研发设备、仪器原值不低于800万元；

（四）科技人员队伍结构合理，拥有技术水平高、实践经

验丰富的技术带头人，拥有一定规模的技术人才队伍，在同行

业中具有较强的创新人才优势，企业专职研究与试验人员数不

低于 50 人；

（五）企业在两年内未发生违纪违法行为。

二、申报程序

具备技术创新中心基本条件的依托单位可提出认定申请，由

全国性纺织相关专业协会推荐或直接向中纺联科技发展部申请。

三、认定工作

中国纺织工业联合会科技发展部负责技术创新中心认定的

具体工作，将组织相关专业协会、业内专家对申请材料进行审

查，对认定的“纺织行业技术创新中心”，中国纺织工业联合会

将颁发“纺织行业 XX 技术创新中心（单位）”证牌。

四、申报材料

申报材料包括书面材料和电子文档两部分。

１．书面材料：包括《申报书》（附件2）和附件部分。《申

报书》及附件一式1份，装订成册，不需要另加封面。

２．电子文档：包括：⑴《申报书》(Word 格式)；⑵所有

附件合成一个文件（PDF 格式），请将全部电子文档发送到

fzkjcxc@126.com 信箱。

mailto:请将全部电子文档发送到zgfzkjj@163.com
mailto:请将全部电子文档发送到zgfzkjj@163.com

— 3 —

《纺织行业技术创新中心管理办法》及《申报书》均可在中

国纺织科技网（www.cntextech.org.cn）下载，申报书及附件恕

不退还。

五、申报截止时间和送达机构

１．申报截止日期：2020 年 7 月 31 日，逾期不予受理。

２．联系方式：

联 系 人：白莹  冯丽

联系电话：010-85229002

电子信箱：fzkjcxc@126.com

单    位：中国纺织工业联合会科技发展部

地    址：北京市朝阳区朝阳门北大街 18 号 8层

附件：1.《纺织行业技术创新中心管理办法》

2.《纺织行业技术创新中心申报书》

中国纺织工业联合会办公室                   2020 年 6 月 10 日印发

中国纺织工业联合会

                          2020 年 6 月 10 日

http://www.cntextech.org.cn/

1

附件1：

纺织行业技术创新中心管理办法

（二零二零年六月）

第一章  总  则

第一条 为深入贯彻党的十九大关于“建立以企业为主体、市场为

导向、产学研深度融合的技术创新体系”重大决策部署，充分发挥企

业在技术创新中的引领和示范作用，提高纺织行业自主创新能力和核心

竞争力，促进纺织行业技术进步，特制定本办法。

第二条 纺织行业技术创新中心是指企业设立的技术研发与创新

机构，面向行业和产业需求，开展重大共性关键技术和产品研发、成

果转化及应用示范。

第三条 中国纺织工业联合会（以下简称中纺联）是纺织行业技术

创新中心（以下简称技术创新中心）的管理单位，在中国纺织工业联

合会科技发展部设立纺织行业技术创新中心管理办公室，负责日常管

理工作。

第二章  申请与认定

第四条 中纺联根据行业发展规划和科技相关政策，定期发布技术

创新中心征集工作有关通知。

第五条 具备技术创新中心基本条件的依托单位可提出认定申请，

由全国性纺织相关专业协会推荐或直接向中纺联科技发展部申请。

第六条 申请技术创新中心应具备以下基本条件：

（一）在行业中具有较强的发展前景和竞争优势，拥有自主知识

产权的核心技术，研究开发与创新水平在同行业中处于领先地位；

2

（二）具有较好的技术创新机制，创新中心组织体系健全，发

展规划和目标明确，具有稳定的产学研合作机制，并与一家以上大专

院校或科研院所建立长期合作机制；

（三）具有较完善的研究、开发、试验条件，有较高的研究开发

投入，年度科技活动经费支出额不低于企业年销售收入3％，企业技术

研发设备、仪器原值不低于800万元；

（四）科技人员队伍结构合理，拥有技术水平高、实践经验丰富

的技术带头人，拥有一定规模的技术人才队伍，在同行业中具有较强

的创新人才优势，企业专职研究与试验人员数不低于 50人；

（五）企业在两年内未发生违纪违法行为。

第七条 认定程序：

（一）中纺联组织专家进行评审，确定建议认定名单；

（二）对建议认定名单在行业报纸或网站上进行公示，公示期

10 天；

（三）对公示中无异议或异议不成立的技术创新中心，中纺联

正式认定为“纺织行业 XX 技术创新中心（单位）”，并授牌。

第三章  管理与评估

第八条 为加强对技术创新中心的管理，对认定的技术创新中心每

三年评估一次。

第九条 中纺联组织专家对技术创新中心进行评估考核。

第十条 未通过评估、不参加评估或中途退出评估的技术创新中

心，撤销其认定资格，不再列入纺织行业技术创新中心序列，可以再

次提出申请。

第十一条 企业在申请认定中，若有弄虚作假行为，将撤销认定并

3

追回发给企业的证牌，三年内不得再申请认定，同时在媒体上公布。

第四章 附 则

第十二条 本办法由中国纺织工业联合会科技发展部负责解释。

第十三条 本办法自发布之日起施行。

附件 2：

纺织行业技术创新中心

申 报 书

中心名称：

（纺织行业****技术创新中心）

申报单位：                                 （公章）

填报日期：

推荐单位名称：                            （公章）

中国纺织工业联合会科技发展部编制

2020 年 6 月

2

一、 基本信息表

中心名称  专业领域

单位名称  单位性质

国有企业□   国有控股企业□

外资企业□   合资企业□

私营企业□   其他 □

单位法人  职务  E-mail

中心负责人  手机  E-mail

联 系 人  手机  E-mail

通信地址  邮  编

中心组建总投资 万元

研发试验设备投入     万元，固定资产投入     万元

其他投入     万元

基础设施情况 实验室面积

M
2

主要实验仪器 台（套）

人员情况

企业人员总数 中心人员总数 高级职称人数
国家级、省部级

人才及学术带头人

企业近三年销售

收入（万元）

2017 年 2018年 2019年 总计

现有资质情况（地市级以上）
企业技术中心□   工程研究中心□  工程技术研究中心□

重点实验室□  创新示范企业□  高新技术企业□  其它□

已获授权专利（软件著作权）数  其中发明专利数

近五年承担国家级、省部级、

行业项目、计划数  其中国家级项目数

近五年获国家、省部级、行业

科技奖励数  其中国家科技奖数

近五年主持或参与制定标准数  其中国家标准数

近五年发表科技论文（篇）  SCI收录论文（篇）

3

二、主要知识产权情况表（不超过 5 项）

序号 知识产权名称 知识产权类别
国家

（地区）
授 权 号

三、近五年承担国家级、省部级、行业项目、计划情况表

（不超过 5 项）

序号 项 目 名 称 编 号 项目来源
是否鉴定、

验收

4

四、近五年获国家、省部级、行业科技奖励情况表

（不超过 5 项）

序号 项目名称 获奖时间 奖项名称
奖励

等级

授奖部门

（单位）

五、近五年主持或参与制定国际、国家、行业标准情况表

（不超过 5 项）

序号 标 准 名 称 编 号 主持或参与

六、技术创新中心主要人员名单（依托单位公章）

序号 姓 名 性别 出生年月 工作单位 职务、职称
重点实验室

职务
专业领域 学历、学位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 6

七、建设技术创新中心必要性

（不超过 800 字）

 7

八、本领域国内外最新技术进展及发展趋势

（不超过 800 字）

 8

九、研究方向及主要内容

（可另附页）

 9

十、现有研究基础和条件

（不超过 800 字）

 10

十一、预期建设目标、投资规模、预算及投资来源

（可另附页）

 11

十二、附件目录

全部附件要求不超过 50 页：

1. 申报单位企业营业执照或事业单位法人证书复印件；

2. 国家级、省部级人才及学术带头人需提供证明文件复印

件；

    3．场地确认文件（需确定本次申请纺织技术创新中心的面

积和分布情况）；

4.前一年科研投入确认文件；

5．近五年，与本中心相关的科技立项、专利、科技奖励、

参与或主持制定标准、论文、成果转让、等证明文件关键页复印

件；

    6．相关规章制度文件，需有依托单位公章；

7. 其他证明。

	关于开展2020年纺织技术创新中心认定工作的通知.pdf
	红头59号文-关于开展2020年纺织技术创新中心认定工作的通知-0612.pdf
	改-纺织行业技术创新中心管理办法--0612.pdf
	申报书-纺织行业技术创新中心申报书-0610.pdf

	改-纺织行业技术创新中心管理办法--0612.pdf